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Pārgrupēšanās reakcijas propargilsilānos iekšmolekulārai 
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e-pasts: kronkalnerasma@inbox.lv 

Pirolidīni un tetrahidrofurāni ir būtiski struktūrelementi dabasvielu un bioloģiski aktīvu molekulu 

sastāvā. Pirolidīna ciklu iegūšana ir nozīmīga daudzu terapeitisko līdzekļu sintēzē, kuriem piemīt 

pretdiabēta, pretvēža, pretmalārijas, pretvīrusu, pretiekaisuma un antibakteriāla iedarbība [1]. 

Tetrahidrofurāna atvasinājumi ir pazīstami ar specifisku pretvēža iedarbību, kā arī insekticīdo aktivitāti [2]. 

Līdz ar to, būtiska jaunu metožu izstrāde šo heterociklu sintēzei. Šis darbs ir veltīts elektrofīlu inducētai 

1,2-sililgrupas migrācijai propargilsilānos 1 karbkatjona 3 veidošanai, kas tālāk iekšmolekulārā reakcijā 

veido cikliskos sililalkēnus 4 (1. shēma) [3]. Heks-5-īn-1-olu (5) aizsargājot ar TBS-grupu tika iegūts 

sililaizsargāts spirts 6, kurš retro-Brūka (retro-Brook) reakcijā tika pārgrupēts par propargilsilānu 7. Skābes 

katalīzes apstākļos (kat. HNTf2) savienojums 7 tika ciklizēts par tetrahidrofurāna atvasinājumu 8. 

Propargilsilānam 7 reaģējot ar NBS radās tetrahidrofurāna 9a un diēna 9b maisījums. Pirolidīna 

atvasinājumu iegūšanai no savienojuma 7 ar p-toluolsulfonskābes hlorīdu tika iegūtais p-toluolsulfonāts 10, 

kas nukleofīlās aizvietrošanas reakcijā tika pārvērsts par p-toluolsulfonskābes amīdu 11. Iegūtais amīds 11 

skābes katalīzes apstākļos ļāva iegūt pirolidīnu 12 (2. shēma).  

 

1. shēma. Elektrofīlu inducētas propargilsavienojumu iekšmolekulāras ciklizēšanas mehānisms. 

 

2. shēma. 
Tetrahidrofurāna un 

pirolidīna atvasinājumu 

sintēze. 
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Rearrangement reactions in propargyl silanes for the intramolecular synthesis of cyclic compounds.  
Pyrrolidines and tetrahydrofurans are present in a great variety of natural products and synthetic compounds of biological 

interests. Herein we report the intramolecular cyclization of propargylsilanes to obtain tetrahydrofuran and pyrrolidine 

derrivatives. 


